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Abstrakt:

Tato diplomová práce má za cíl potvrdit či vyvrátit hypotézu, že média (Mladá

fronta DNES a Lidové noviny), vlastněná skupinou MAFRA, vytváří mediální obraz

migrační krize shodný s optikou Andreje Babiše jako jejich majitele. S využitím

kvantitativní obsahové analýzy zkoumá články, které se v denících k tématu objevily

mezi březnem až prosincem 2015. Teoretická část práce se skládá ze dvou kapitol. První

se věnuje mediálnímu obrazu a konstrukčnímu mechanismu medií a druhá kapitola uvádí

do terminologie migrace a migrační politiky. Práce obsahuje také kontextuální část, která

deskriptivně zachycuje Evropskou migrační krizi a na základě těchto poznatků je

konstruován design výzkumu. Navazující analytická část propojuje poznatky

kvantitativní analýzy a výzkumu postojů A. Babiše. Závěr práce zodpovídá výzkumné

otázky, které byly za účelem sepsání této práce stanoveny. Práce je řešena na základě

aktuálnosti tématu a možné proměny přístupů politických stran v následujících volbách.
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Abstract:

This thesis aims to prove or disprove the hypothesis that the media (Mlada fronta

DNES and Lidové noviny), owned by a group of MAFRA, creates the media image of a

migratory crisis consistent with the preview of the owner Andrej Babis. This thesis

examines articles in the newspapers using quantitative content analysis on this topic

appearing between March-December 2015. The theoretical section consists of two

chapters; first dealing with the media image and the design of the media mechanism and

second, introducing the terminology of migration and migration policy. The Thesis also

includes the contextual information, capturing and describing the European migration

crisis on the basis of these findings and constructed in the design research. The analytical

part incorporates knowledge of quantitative analysis and research positions A. Babis. The

conclusion answers the research questions that are for the purpose of writing this paper.

This work is based on the relevance of the topic and the possible transformation of

attitudes of political parties in the coming elections.
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I. Úvod

Odborník na geomigraci docent Dušan Drbohlav o migraci jako globálním

problému hovoří už na začátku devadesátých let. Charakterizuje mezinárodní migraci

jako implikaci vnějších a vnitřních faktorů. V důsledku zintenzivnění migračních tlaků

vůči Evropě na základě nepříznivého socioekonomického a politického vývoje většiny

zemí třetího světa.

Výzkum adresuje otázku problematiky vývoje migrační knize, která v roce 2015

zasáhla Evropu. Specificky se zaměřuji na migrační krizi Středomořské migrace. Na

základě migrujících osob se tak rok 2015 stal také rokem, kdy Evropská unie navýšila

počet obyvatel o více jak milion migrantů.

Migrace a uprchlictví je multidisciplinární problematikou. Značnou část práce

bude tvořit snaha o širší ucelení mezinárodní migrační krize, postoje států atd. Zařazení

této části je důvodem pro pochopení a možné vyhodnocování mediálního obrazu.

Potřebuji získat data a zmapovat vývoj v kontextuální části pro výslednou analýzu a také

pro sestavení správné metodologie.

Tato diplomová práce bude mít následující strukturu. Práci jsem se rozhodla dělit

do 4 částí – teoretickou, kontextuální, metodologickou a analytickou. V první část práce

se budu zabývat teoretickými východisky, o které se analýza opírá, konkrétně jde

o terminologii vysvětlující vliv zpráv na čtenářovo vnímání a také způsob výběru zpráv.

Uvádím teorii mediální konstrukce reality, nastolování agendy (Agenda setting), teorii

priming a framing, gatekeeping a teorii zpravodajských hodnot. Dále budu

charakterizovat tisk, jako mnou zvolené masmédium, sloužící pro výzkum mediálního

obrazu. V neposední řadě se zaměřím na mediální obraz. Poté přiblížím migraci jako

společenský fenomén a terminologii vážící se k této problematice. Také jsem zařadila

kapitolu o migrační politice a stručném vývoji na evropském kontinentu.

Na základě výzkumného tématu jsem zařadila kapitolu kontextuální části, která je

podle mě důležitá pro propojení teoretické a metodologické. Pokusím se přiblížit

prostředí současné migrační krize. Dále se v této části zaměřím na souvislosti evropské

a české migrační politiky a představím cílové médium. V návaznosti na vlastníka cílového

media představím i hnutí ANO a jejich současnou politickou pozici.

O postupu svého zkoumání se rozepíši v metodologické části a stanovím

výzkumné otázky. Na základě nadefinovaných vzorků se pokusím zodpovědět, zdali se
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mediální obrazy obou deníků liší nebo jsou podobné. Výzkumnou metodou této části je

zvolená nejběžněji užívaná kvantitativní metoda analýzy textu. Výzkum se táže po

vysokém množství dat, proto hodnotím tuto metodu jako nejvhodnější. Metoda dokáže

zpracovat a převést velké množství textu do měřitelné proměnné a tudíž statisticky

uchopit.

Analytická část už bude sloužit pouze k provedení samotné analýzy vybraného

výzkumného vzorku nadefinovaného v metodologické části.

Práce má za cíl potvrdit či vyvrátit hlavní hypotézu: Předpokladem je, že

zkoumaná média skupiny MAFRA se téměř totožně vyjadřují o migrační krizi jako jejich

vlastník A. Babiš.

A to pomocí hlavní výzkumné otázky: HVO: Je výsledný mediální obraz migrace

v denících Mladá fronta DNES a Lidové noviny shodný s optikou A. Babiše jako

vlastníka těchto medií?

Cílem práce tedy je porovnat výsledné mediální obrazy obou deníků na základě

zmapování jejich hodnot ve vztahu fenoménu migrace, konkrétně migrační krize.

Především mě zajímá, jestli výzkumem dojdu k potvrzení své teorie, že migrace je

v mediích prezentována především negativně. Dále mě zajímá přístup obou deníků k této

problematice. Zdali ji věnují prostoru málo, dostatečně či nadměrně čili jak je

vypichována (Priming). K výsledku se dostanu analýzou konstrukčních mechanismů při

konstrukci mediálního obrazu. Mediální obraz migrace má velký vliv na to, co si

společnost poté může myslet tzv. teorie nastolování agendy, jak vysvětlím v teoretické

části.

Výzkum má primárně deskriptivní účel, který se snaží popsat editoriální strategie

a hodnoty zmíněných deníků. Pokusím se zařadit i vysvětlení jevů, které mají za následek,

že se v různém období psalo o migraci v odlišných tématech. Ke zlomové události, kdy

se o migraci v médiích píše na titulních stranách, dochází především v měsíci duben kvůli

potopené lodi s uprchlíky snažící se dostat do Evropy. Migrační krize postupně začala

eskalovat a vrchol měla v médiích v období září – listopadu 2015. Blíže přiblížím

v analytické části na základě výsledků. Proto jsem vybrala za počáteční období zkoumání

měsíc březen 2015, abych mohla toto své tvrzení potvrdit či vyvrátit. Vycházím tedy
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z dedukce, že mediální obraz migrace v podobě, kterou zkoumám, se začal utvářet právě

v prvním kvartálu roku 2015.

Druhá polovina hypotézy se věnuje Andreji Babišovi a jeho postoji k migrační

krizi. Pro zkoumání tohoto osobního názoru jedné osoby jak ministra financí, tak osoby

předsedy politické strany ANO, jsem zvolila kanál Youtube ANO, který je dostatečně

zásobovaný A. Babiše výroky k problematice uprchlictví.

V poslední řadě použiji metodu predikce. Chtěla bych se pokusit zodpovědět

otázku, jak se můžou projevit zjištěné závěry hlavní výzkumné otázky na volebním

programu ANO 2011 v komunálních volbách, senátních a následujících parlamentních.

Beru na vědomí, že to bude pouze nevědecké (subjektivní) uvážení, jelikož není možné

vyvodit závěr na základě výzkumu mediálního obrazu.

K výzkumu jsem se rozhodla pro použití nástroje ANOPRESS. Je to vyhledávající

nástroj sloužící k monitoringu médií a nabízející archiv mediálních výstupů.

Diskuse k tezím (důvody odchýlení od podávané verze)

Na závěr úvodu bych chtěla argumentovat, proč došlo ke změně obsahu práce

nikoli tématu. V tezích magisterské práce jsem se ubírala odlišným směrem a to pouze na

imigrační politiku ČR, volební programy a stereotypizaci medií v podobě rasismu

a xenofobie. Rozhodla jsem se změnit náplň práce na základě událostí, které se v kontextu

migrační politiky a vůbec proměny charakteru mezinárodní migrace do Evropy udály.

V tomto kontextu zpracovávaného tématu považuji za relevantnější zaměřit se na

migrační krizi. Migrace je fenomén, který je v naší společnosti zakotven velmi dlouho.

Charakter, kterého migrace nabyla dnes, může být považován za globální problém. Proto


[…]


očekávat nabídku radikálnějších řešení, jak oslovit voliče. Pokud se vládní strany budou

inspirovat na Slovensku a do svých programů přidají prvky, které náleží spíše

nacionalistickým hnutím, nemůžeme předpovídat, jak to s volebními výsledky pohne či

nepohne. Myslím si, že ANO se bude dle optiky A. Babiše vůči migraci vyhraňovat. Dle
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mého názoru zůstane postoj ke kvótám a k diktátu EU negativní. Určitě strana bude

nabízet populistická řešení budící antiislámský dojem. Je zřejmé, že některé z návrhů,

které byly předloženy, nejsou zcela unikátní, ale roufám si říci, že se uprchlíci dokonce

budou stavět na jednu rovinu jako teroristé. Musím konstatovat, že tento závěr je plně

založený na domněnkách a tak nezbývá nic jiného, než se nechat překvapit.

Nyní bych chtěla zhodnotit zdroje. Musím říci, že jsem neměla velký problém

získat data, jelikož téma je vysoce aktuální. Účelově jsem sledované období stanovila

pouze ke konci roku, abych měla přístup k ročenkách a uceleným datovým souborům.

Jediné, co mi dělalo problém, byla kvantita, kterou jsem musela pročíst a ucelit si systém,

kterým jsem toto kvantum dat mohla použít pro výzkum diplomové práce. Myslím, že

přínosem práce je velký počet zdrojů, které se snažily o zachycení migrační krize

v Evropě. Mým osobním obohacením je získání širokého pohledu na migrační krizi,

která, jak jsem zmínila, bude pro další vývoj politiky České republiky vysoce důležitá ve

vtahu k možné proměně politického spektra.

Summary

This diploma thesis is focused on media representation of Migration crisic during

the period between March and December 2015 in selected Czech daily newspapers. In

this thesis, I specialized in the migration crisis presented in newspapers MF Dnes and

Lidové noviny. Along with the presentation of a migratory crisis, I focused on MAFRA

owner and therefore owner of the monitored media. I wondered what are the attitudes

towards migration crisis by Andrej Babis. The aims of thesis were to prove or disprove

the hypothesis that the media (Mlada fronta DNES and Lidové noviny), owned by a group

of MAFRA, created the media image of a migratory crisis consistent with the preview of

the owner Andrej Babis. Quantitave analisys had purpose to find out by which method

the media has created the image of refugees crisis.

From the resulting comparison of the structural mechanisms of the two

newspapers I reached to these results. MF DNES to the migration crisis has provided

more space, as regard to the the number of articles. On the other hand, Lidove noviny the

topic crisis devoted fewer articles but for the longer range. Differences were not
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revolutionary, so I can say that via MAFRA dailies Lidove noviny and Mlada Fronta Dnes

issues presented on the first two pages accordingly. Both dailies also reported on to the

migration crisis readers mostly through news genre.

After examining the value tone of articles that both newspapers have been

majority-neutral, not concluded and confirmation of research questions that the dailies

wrote about to the migration crisis mainly negative. Therefore, my research hypothesis

(VH II.), which assumed the negative media presentation crisis not been confirmed. The

answer to the research question is the result of the observation that A. Babis expresses a

to the migration crisis negatively.

I must state that the way the research was compiled, I conclude that the dialies

were negatively not define to the to the migration crisis and thus confirm the hypothesis

about the same approach. Andrej Babis as the owner of the media therefore has no a

decisive influence on the way the media image of migration in the diary forms. This

therefore I summarize that the data examined the hypothesis were disproved.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Přerozdělení kvót varianta 1

5677 PEOPLE HAVE BEEN RESETTLED SINCE THE LAUNCH OF THE SCHEME

MEMBER STATE/
ASSOCIATED STATE

Total resettled under the 20 July
scheme by 11 April 2016

Total resettled under the 1:1
agreement with Turkey 4-11

April 2016

AUSTRIA 1395 X

BELGIUM 212 X

CZECH REPUBLIC 52 X

DENMARK 481 X

FINLAND 63 11

FRANCE 72 X

GERMANY x 37

ICELAND 48 X

IRELAND 258 X

ITALY 96 X

NETHERLANDS 301 31

UNITED KINGDOM 1864 X

NORWAY 323 X

LIECHTENSTEIN 20 X

SWITZERLAND 413 X

Dostupné z: http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/what-we-do/policies/european-agenda-migration/background-

information/docs/20160412/factsheet_relocation_resettlement_en.pdf.

http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/what-we-do/policies/european-agenda-migration/background-information/docs/20160412/factsheet_relocation_resettlement_en.pdf¨
http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/what-we-do/policies/european-agenda-migration/background-information/docs/20160412/factsheet_relocation_resettlement_en.pdf¨
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Příloha č. 2: Přerozdělení kvót varianta 2

MEMBER STATES RELOCATED FROM

ITALY
RELOCATED FROM

GREECE

AUSTRIA x X

BELGIUM 24 X

BULGARIA x 2

CROATIA x X

CYPRUS x 6

CZECH REPUBLIC x X

DENMARK x X

ESTONIA x 7

FINLAND 135 111

FRANCE 137 242

GERMANY 20 37

HUNGARY x X

IRELAND x 10

LATVIA x 6

LITHUANIA x 6

LUXEMBURG x 30

MALTA 15 6

NETHERLANDS 50 48

POLAND x X

PORTUGAL 92 89

ROMANIA x 15

SLOVENIA x X

SLOVAKIA x X

SPAIN 18 X

SWEDEN 39 X

TOTAL 530 615
Dostupné z: http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/what-we-do/policies/european-agenda-migration/background-

information/docs/20160412/factsheet_relocation_resettlement_en.pdf