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V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou
známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: ​VACHOVÁ Jméno: Renata

NÁZEV PRÁCE:​ ​Mediální obraz migrace v českých médiích –
migrační krize a Babišova MAFRA   

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: ​GLADIŠOVÁ Jméno: ​Lucie
Pracoviště: IPS ­ externista

TYP POSUDKU:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE​*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce ☐ ☒ ☐ ☐
1.2. Metoda práce ☒ ☐ ☐ ☐
1.3. Struktura

práce
☐ ☒ ☐ ☐

*) ​Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ ​(v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 ​musí​ autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím: Změnu, zúžení a specifikaci tématu považuji za účelnou,
struktura odpovídá potřebám nového pojetí.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou​*)
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů

vhodných pro analýzu zvoleného tématu
­1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

1

*) ​Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ ​(v případě hodnocení 3 a 4 ​musí​ autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků)

Ačkoli je práce do značné míry hlavně mediální analýzou, nechybí přiměřené uvedení do
tématu, kontextuální část a přesah do politické oblasti (migrace jako politické/volební
téma, média jako součást politiky, politický nástroj).

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou​*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy ­1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu ­1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce ​(pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
­1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a
použitou argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*) ​Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ ​(v případě hodnocení 3 a 4 ​musí​ autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Vyzdvihnout chci především svižný a
přitom věcný způsob analýzy a aktuálnost námětu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Obvykle je mi již po přečtění první části zaslaného textu diplomové práce jasné, kdo práci
píše a jaký zřejmě bude výsledek. Po dlouhé době jsem necítila příliš potřebu do tvorby
diplomky zasahovat a jen jsem se zvědavostí čekala, jak se Renata vypořádá s tím, že se
ke zpracování dostala poměrně pozdě. Zjevně se se stresujícím tempem vypořádala s
bohémským nadhledem a asi i proto necítím potřebu upozorňovat na drobné formální či
věcné nedostatky. Jsme ráda, že vytvořila čtivou, dynamickou, odvážnou a zajímavou
práci.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Podrobněji by mne zajímalo, co konkrétně je v analyzovaných článcích označováno

jako „konflikt“ či jako „negativita“ (příklady).
5.2 Je téma „migrační krize“ v médiích stejně aktuální i nyní? A proč ano/ne?
5.3      

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Komentář k hodnocení, je­li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ ​(max. 700 znaků)​:

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum:​ 11.6.2016 ​Podpis: